In effetti la precisione e la scrupolosità di Ruggero sono costanti e riguardano 

tutti gli aspetti del processo di produzione di copie autentiche. Da un punto di vista 
della correttezza linguistica e grammaticale, il notaio non manca di correggere la 
grammatica o gli errori lessicali. Di questo le note di apparato, alle quali si rimanda, 
sono testimoni generose. Nel complesso, però, si rileva che le correzioni all’antigrafo 
sono ‘erudite’ e non interferiscono sul dettato del documento stesso.  

13 Per consentire una comparazione immediata, si trascrive di seguito il documento vescovile con 
segnatura ACTrn, SM, 77: «Guillermus dei gracia Cumanus episcopus dilectis in Christo filiis fratribus 
et sororibus de Sancta Perpetua tam presentibus quam futuris salutem et paternam benedictionem. 
Iustis petentium desideriis nos decet facilem prebere consensum et ea que a rationis tramite non 
discordant opurtunitate suscepta effectu prosequente complere. Eapropter dilecti in Cristo filii vestris 
iustis postulationibus grate concurentes assensu attendentes etiam devocionem quam ecclesie Cumane 
habere videmini decimas novalium illarum terrarum videlicet quas a decem annis infra de desertis 
traxstis ad culturas et propriis manibus et sumptibus coluistis et illarum etiam quas collueritis a modo 
in toto territorio plebis de villa tam in monte quam in plano, et colitis in presenti intuitu dei et pro 
remedio anime nostre vobis ex integro duximus concedendas. Non intelligentes silvas, prata et terras, 
que per aliqua tempora deserte steterunt esse novalia, si trahantur postmodum ad culturas. Nulli ergo 
omnino hominum liceat huius nostre concessionis paginam infringere vel ei a usu temerario contraire. 
Volentes itaque ut hec nostra concessio obtineat firmitatem eam scribi et nostro sigillo iussimus inferius 
roborari. † Ego Guilielmus dei gratia Cumanus episcopus subscripsi. Actum in ecclesia Sanci Laurentii 
de Villa, consilio et auctoritate domini Guillielmi archidiaconus, domini Flam(er)gii, domini Gregorii 
canonicorum Cuman(i) ibi astantium. .M.CC.VII. die dominico septimo exeunte octubris, indictione 
terciadecima». 
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Tuttavia non manca il caso di una correzione più significativa per correggere 
un errore dell’antigrafo. In una sentenza vescovile sulle decime novali (unità 
documentaria n. 20), Ruggero precisa la qualifica dei canonici di villa attori del 
negozio. Nell’originale vescovile si legge: «p(res)b(ite)r et canonicus». Mentre nel 
Quaternus: «petimus nos presbiter Girardus de Villa et Tiranus, canonici ecclesie 
Sancti Laurencii | de Villa».